eyleyecektir.’’
23

Demek suretiyle Emniyet Teşkilatını modernize etmeyi hedeflemişlerdi.

II. Abdülhamit, Emniyet Teşkilatındaki reform düşüncesini batılı uzmanların katkısıyla

açılan polis okulları vasıtasıyla yapmak istedi. Osmanlı Devleti’nde ilk Polis Okulu, 2 Ocak

1907 (20 Kânunuevvel 1322)’de Selanik’te açılmıştır. Selanik Yalılar Askeri Hastanesi

yanında Vilayet-i Şahane Polis Mektebi adıyla açılan bu okulun ilk müdürü, Belçikalı Binbaşı

Leon Buro olmuştu. II. Meşrutiyet döneminde görev yapan polisler bu okulda yetişmişti. Bu

21

Feridun, a.g.e., s.174.
22

Feridun, a.g.e., s.175.

tespit edilen hafiye yapılanması tarafından insanlara yöneltilen ithamlar sonucunda hakkında

mahkûmiyet kararı verilenlerin hakları da iade edilmiştir. Meşrutiyet’in ilanı ile Osmanlı

Devleti’nde meydana gelen ekonomik gelişmelere paralel olarak Emniyet Teşkilatının mali

durumunda da zenginleştirmelere gidilmiştir
32

.

Meclisi Mebusan’da 13 Mayıs 1909 (30 Nisan 1325) ile 26 Haziran 1909 (13 Haziran

1325) tarihleri arasında yapılan görüşmeler sonunda Tenkisat Kanunu kabul edildi. Bu kanuna

göre her resmi daire ve bakanlıkta Ayandan başkan ve Mebusan’dan başkan yardımcısı olan

komisyonlar oluşturulacaktı. Ayrıca merkezdeki bu teşkilatlanmanın taşrada da valiler

başkanlığında yansımaları olacaktı
33

açılmıştı. Bahse konu okul daha sonraki yıllarda Selanik Polis Mektebi adını aldı. Gerçi

bundan evvel 1889’da Polis Dershanesi açılmıştı ama bu bir okul karakterinde değildi. Bu

okullardan sonra II. Meşrutiyet döneminde ülkenin polis ihtiyacını karşılamak amacıyla 14

Temmuz 1909 ( 01 Temmuz 1325)’da İstanbul Polis Mektebi açıldı.

Bilindiği gibi, 1907 de eşkıya çetelerinin Rumeli’de aralıksız olaylar, çıkartarak tahrik

etmeleri yüzünden büyük devletler siyasi işe karışmışlardı. Gayri müslümlerin huzur ve

İhtiyaçların temin edilmesi ve öğrencilerin de gelmesi üzerine 14 Temmuz 1909 ( 01 Temmuz

1325) tarihinde törenle eğitime başladı.

Bahse konu mekânlarda, eğitimini sürdürmekte iken, önce, Beyoğlu’nda Ağa

Hamamı’nda bulunan Sen Mişel Mektebi’ne nakledildi. Nakilden sonra İstanbul’un işgaline

kadar eğitimini burada sürdürdü
51

.

Dersaadet Polis Mektebinin ilk kadrosu sadece İstanbul Polis Müdürlüğü emrinde

Selanik’te açılan polis okuluna Belçikalı bir binbaşı atanmasına rağmen İstanbul’da

açılan Polis Okuluna bir Türk subayı atanmış, ancak Avrupa’daki uygulamaları yerinde

görmek için bir heyet İngiltere’ye gönderilmişti. ‘‘…Emniyet-i Umum Müdüriyetine bağlı

İstanbul’da Dersaadet Polis Mektebi açıldı ve ilk mezunlarını 9 Kasım 1909 (27 Teşrinievvel

1325) tarihinde verdi. Yıldız sarayının şehzade dairesinde açılan İstanbul Polis Okuluna

Yüzbaşı Ahmet Bey okulun ilk müdürü olarak atandı. Emniyeti Umum Müdürü Galip Bey,

Okul Müdürü Yüzbaşı Ahmet Bey’in de içinde bulunduğu heyetle İngiltere’ye giderek

Londra’da İngiliz Polisinin yapılanmasını ve eğitimini inceledi.

Müdürlüğü direkt olarak Dâhiliye Nezaretine bağlanmıştır. Böylece İstanbul ile diğer

vilayetler arasında bir ayrım yapılmıştır. ‘‘Bu kere teşkil olunan İstanbul Polis Müdüriyet-i

Umumiyesine, Priştine Mutasarrıfı Mazhar ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyetine de muavini

Şakir Beyefendiler tayin olunmuşlardır 16 Haziran 1911 (3 Haziran 1327)’’
62

.

3 Haziran 1911 tarihli atama kararıyla İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi görevine

Mazhar Bey, Emniyet-i Umumiye Müdürlüğü görevine de Emniyet-i Umumiye Müdür

Muavini Şakir Bey atanmışlardır. Bu dönem değişiklikleri arasında 1909 tarihinde yürürlüğe

Bu amaçla 4 Mart 1913 (19 Şubat 1338 ) tarihinde Askerlikleri tecil olunan tahsildarlar

ile tahsil memurlarına ve polislere tam maaş verilmesi hakkında Kanun-ı Muvakkat yürürlüğe

girdi (EK-7). Buna göre, askere giden polislerin memurken aldıkları maaşı tam olarak

alacakları hükme bağlanıyordu
64

.

F. Dâhiliye Nezareti Teşkilat Nizamnamesi

Anlaşması imzalandı (18 Temmuz 1913). İç tehditlerden kurtulmak için ise Emniyet

Teşkilatında yeni düzenlemelere gidildi. İlk olarak meclis 15 Mayıs 1913 (8 Cemazeyilahir

1331) tarihli Polis Nizamnamesinin beşinci maddesinin değiştirilmesi ile ilgili kanunu

muvakkat
67

çıkartarak işe başladı 23 Eylül 1913 (10 Eylül 1329) Numara 292 (EK-8).

Bu değişliğe göre;

Emniyet-i Umumiye Müdürlüğü bu görevini Ankara’da Milli Hükümete bağlı Emniyet-i

Umumiye Müdürlüğü kurulana kadar sürdürdü.

İçişleri Bakanlığı Örgüt Şemasında yer alan birimlerin görev yetki ve sorumluklarının

belirlendiği Dâhiliye Nezareti Teşkilatına Dair Nizamname 21 Aralık 1913 (8 Kanunuevvel

1329) tarihinde yürürlüğe girmiştir.

G. Polis Müfettişliğinin Yeniden İhdası

1.Polis Müfettişliğinde Yapılan düzenlemeler

Teftiş uygulamasından kaçınılması, müfettiş görevlendirilmesi doğrultusundaki

isteklerin karşılanmamasına karşılık teftişin gerekliliğinden dolayı müfettiş ihtiyacı duyan

kadar 1907 Polis Nizamnamesinin yürürlükte olduğu ifade edilmişti. Yani bu Nizamnamenin

yetersizliğinin 1909’da farkına varılmıştı ancak yenilenmesi zamana bırakılmıştı. Altı yıllık bir

gecikmeden sonra 1907 Polis Nizamnamesini yürürlükten kaldıran 176 sayılı yeni Polis

Nizamnamesi 16 Kasım 1913 (3 Teşrinisani 1329) tarihinde kabul edildi
73

. 9 Aralık 1913 (26

Teşrinisani 1329)’de Takvimi Vekayi’de yayımlanarak yürürlüğe girdi.

Bu Nizamname ile polisin teşkilatlanması, görev ve yetkileri ile personelin dereceleri,

sınıfları, mesleğe giriş, yükselme ve diğer bütün özlük işleri en iyi şekilde ve günün şartlarına

uygun olarak yeniden düzenlenmiştir.

yetiştirmek elzem olmuştur. Meydana gelen olayların ve nasıl sonuçlandığının, mesleki

tecrübelerin, başarılı polislerin resimlerinin yayınlandığı Polis Mecmuası adıyla derginin

çıkarılması ve polislerin maaşlarından cüzi bir ödemeyle polis dergisine iştirak etmeleri’’
76

4

Mayıs 1913 (21 Nisan 1329) isteniyordu.

Emniyet-i Umumiye Dairesinde bir İstidlaad Müdiriyeti kurulması ile ilgili Kanunu

muvakkat
77

30 Aralık 1913 (17 kânunuevvel 1329 ) (EK-10) tarihinde yürürlüğe girmiştir.

İstidlaat Müdüriyetinin Dâhiliye Nezaretine Rabtı Hakkında Kanun-u Muvakkat
78

79

ise 14

Şubat 1914 (1 Şubat 1329 ) (Ek-11) tarihinde kabul edilmiştir.

15 Mayıs 1913 (8 cemazziyalahir 1331) tarihli Polis Nizamnamesinin 19. Maddesinin

değiştirilmesi ile ilgili nizamname
80

3 Haziran 1914 (21 Mayıs 1330 ) (Ek-12) tarihinde

çıkarıldı. Bu değişikliğe göre Polis Müdüriyetleriyle Merkez Memurluklarında Dâhiliye

Nazırlığının tesisiyle ehliyetleri tam olan memurların tayin olacağı ifade ediyordu.

1909 tarihli Nizamnamede 10 Eylül 1913 tarihi itibariyle yapılan değişiklikle, İstanbul

Bu sırada Osmanlı Devleti kendi içerisindeki

ayaklanmalarla uğraşıyordu. Ülke içersindeki siyasal çalkantılara, ayrılıkçı bölücü hareketlere

bir yandan meclis içerisinde çözüm aranırken öte yandan Emniyet Teşkilatı içerisindeki

düzenlemelerle iç güvenlik sağlanmaya çalışılıyordu.

Bu çerçevede meclis 27 ağustos 1914 (14 ağustos 1330) tarihinde İstanbul Polis

Müdüriyet-i Umumiyesi’nin Kısım-ı Siyasi Müdüriyeti’nin İhdası Hakkında Kanun
84

(Ek-13)

çıkardı. Bu yasaya göre Dâhiliye Nezaretine bağlı İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi

bünyesinde siyasi kısım kuruluyordu. Bu kısım ülke içerisindeki siyasi suçlarla mücadele

Dahiliye Nazırlığı’nca yürütüleceği (Md.25) hükme bağlanmıştı.

15 Mayıs 1913 (8 Cemazeyilahir 1331) tarihli Polis Nizamnamesinin 54 üncü

maddesinin değiştirilmesi ile ilgili Nizamname
86

24 Eylül 1914 (11 Eylül 1330) (Ek-14)

tarihinde yürürlüğe girmişti. Bu değişiklikle Emniyet Teşkilatı çalışanlarının maaşlarında bir

iyileştirmeye gidiliyor, böylece Emniyet Teşkilatının daha cazip hale getirerek ülke sınırları

içinde asayiş ve güvenlik kontrol altına alınmak isteniyordu. İstidlaat ve Emniyet-i Umumiye

Müdüriyetlerinin Tevhidi Hakkında Kanun-u Muvakkat
87

25 Eylül 1914 (12 Eylül 1330) (Ek-

15) tarihinde yürürlüğe girdi. Böylece daha önceden Emniyet-i Umumiye’den alınarak

Dahiliye Nezaretine bağlanan İstidlaad Müdüriyeti yeniden Emniyeti Umumiye Müdüriyetine

bağlanmıştır.

İstanbul Polis Müdürü Umumiyesi hakkında 15 Mayıs 1913 (8 cemayilahir 1331)

tarihli Polis Nizamnamesinin 5. Maddesine Muadil Kanun
88

4 Ocak 1915 (22 kânunuevvel

1330) (Ek-16) çıkartılarak İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi’nde birinci sınıf Polis

Müdürlüğü, ayrıca bir müdür muavinliği oluşturuldu.

1914 de Emniyet Teşkilatının bütçe görüşülmelerinin yapıldığı sırada söz alan Yozgat

mebusu Şakir Bey : ‘‘…şimdi bir Polis Nizamnamesi neşr edilmiş bu Nizamnamede polislerin

Erzurum Polis

Mektebi de müfredatını bu dersler üzerine inşa etmişti. Mektebin eğitim-öğretim programında

Kavanin, Polis Nizamnamesi, Terbiye-i Meslekiye, Kitabet, Riyazet-i Bedeniye, Fotoğraf ve

Daktiloskopi, Telgraf ve Telefon, Hesap, İlm-i Eşkal, Hıfzıssıhha gibi dersler yer almaktaydı

1 Mart 1913 (16 Şubat 1328) tarihinde bir diğer Mektep Müdürü Mehmet Arif Bey

tarafından yine Emniyet-i Umûmiye Müdüriyeti’ne gönderilen yazıda ise polis mekteplerinin

açılış gayesinin polislerin fikrî ve bedenî terbiyelerine hizmet etmek ve meşrutiyete uygun bir

Emniyet Teşkilatı vücuda getirmek olduğu, bunun ise vilayetlerdeki mevcut polis ve

EK-6 İstanbul Vilayetinin ve Emniyeti Umumiye Müdüriyetinin teşkilatının 17 Recep

1327 (4 Ağustos 1909) tarihli kanunun 4. ve 5. Maddeleri muadil kanun
102

4 Haziran 1911 (22

Mayıs 1327)

102

Ek-6:Düstur, 2.Tertip, 3.Cilt S.433-434.

EK-7: Askerlikleri tecil olunan tahsildarlar ile tahsil memurlarına ve polislere tam

maaş verilmesi hakkında kanun-ı muvakkat
103

4 Mart 1913 (19 Şubat 1338)

103

Ek-7: Düstur, 2. Tertip, 5.Cilt S.113.

EK-16: İstanbul Polis Müdür-i Umumiyesinin tesisi hakkında 8 Cemazeyilahir

1331(15 Mayıs 1913) tarihli polis nizamnamesinin 5. maddesine muadil kanun
112

4 Ocak 1915

(22 kânunuevvel 1330 )

112

Düstur, 2. Tertip, 7.Cilt, S.200- 201.